*Non erit in cultu gravior asparagi.*

Sed nos de hortensi asparago, ut de plantis reli-  
quis, hic scribimus.

Rutæ hortensis cura, auxilia, & secreta.

C A P. VI.

**E**T si planta hæc ad osculenta olera parum  
attinere videatur, scribam nihilominus de  
illa, vel ob id quod nulli sint hodie horti tam vr-  
bani, quam agrestes, qui eius fruticem perpetuò  
virētem, ac grauiter olentem non agnoscant. Itaqp Cura & cul-  
de illius cura & cultu hunc in modum præcipit tus rutæ hor.  
Columella. Rutam autumno semine satam dif- tensis.  
ferre oportet Martio mense in apricum, & cine-  
rem aggerare, runcarique donec conualescat, ne  
herbis suffocetur. Quod suæ Italæ, non septen-  
trionali nostræ Galliæ scriptū voluit. Ut vt fue-  
rit, sata semel velata manu runcari debet: quam  
nisi contexeris, perniciofa nascentur vlecula,  
quemadmodum post Dioscoridem Plinius ad-  
notauit, si tamen per ignorantiam nuda manu Rutæ peri-  
runcaueris, & prurigo atque tumor incesserit, o-  
leo subinde perunges. Id quod de florente sylue-  
stri & montana ruta multi intelligendū censem.  
Loca desiderat altiora, vnde humor elabatur, vt  
tradit Palladius. Cuius semina si ponas adhuc  
clausa folliculis, manu debebis singulatim affi- Quomodo  
gere: si iam minuta sunt & exclusa, sparsum iacta- seréda ruta.  
bis, ac rastro obducta operies. Caules eius qui ex  
semi-

seminibus inclusis emergent, fortiores erunt, sed Ruta amicis ferò nascentur. Planta hæc humorem odit ac simus cinis: mum, solo sincere contenta, estque hyemis impa sed ferro tā. tiens: quapropter apricis locis & siccaneis seri gi non vult. debet, cupitque per frigora cinere contegi, vt naturali eius colore gelidij resista. Si salmis aquis irroretur, lætior profiliat, vt scripsit Theophrastus: sed ferro tangenda non est, nisi pernicie illi accersere voles. Seritur non solū semine, vt diximus, sed etiam surculo, & scipsa. Nam incurvato rami eius cacumine, cūm terram attigerit, statim radicatur. Tota planta translata, plerunque moritur: & ramuli cum aliqua parte corticis reuulsi verno tempore, pro plantis solent consurgere. Annis pluribus frutex iste innoxius perdu rat, nisi mulier quæ in menstruis est, illum contigerit, aut excoluerit: nam paulatim arescit, sicuti adnotauit Florentinus, rei rusticæ apud Græcos consultissimus, & post illum Latinæ agriculturæ doctores diligentissimi, Columella, Plinius, & Palladius. Sunt qui pertusæ fabæ, aut perforato bulbo, eius ramulos pangunt, atq; ita adobruunt alieno vigore, succo & odore seruandos ac enu triendos. Alij maledictis inter serendum prof quuntur, maximè in terra soluti lateris: quod cū Plinio prodeesse affirmat Palladius. Sed melius & fertilius, ijsdem autoribus, furtiuia prouenit: ac sub fici arboris umbra libentiū acquiescit. Eām que ob rem Theophrastus optimā rutam ac probatissimam putauit, quæ ficalneo cortici defixa, Rute cū fico terra obruitur. Quod Plutarchus in Symposiacis summa amicitia agnouit, hūc in modum scribens: Ruta quæ sub ficu profiliat, aut illi adnascitur, suauior habetur & sapore melior. A quo non longè recessit Di scorii.

Ruta men-  
struatae mul-  
teris contactū  
valde refu-  
git.

Ruta in faba  
aut bulbo se-  
ritur, vt gra-  
ueolentiam  
deponat.

Vbinā opti-  
ma nascatur  
ruta.

Rute cū fico  
terra obruitur.  
Quod Plutarchus  
in Symposiacis  
summa ami-  
citia.

DE SECRET. HORT. LIB. II. 6

scordes, eam cibis commendans, quæ propè arboreum fici crescit, & quamcunque aliam ferculis abdicans. Hinc illa nimirum rutæ cum fico sympathia & amicitia à Plinio celebrata: & eiusdem Rutæ eū ei- rursum cum cicuta mirabilis antipathia: proba- cuta odiū & bili arguento, quod rutam colligentes, cicuta inimicitia: succo manus armant, ne pernicioſis viceribus, vt adhac cum paulo ante monimus, ab ea infestentur. Mustela serpente. cum serpenti dimicatura in murium venatu, vt idem tradit Plinius, rutam, ceu alexipharmacum quodpiam, prius edit. Ex quo rutam fascinatio- nis amuletum esse, appositiſſimè scripsit Aristoteles: falsoque putauit Pythagoras, oculis noce- Rutam ocu- lis nequaquam re, vel ob id quod scalptores & pictores, oculo- nocere. rum causa, in cibo illa fœliciter vtantur, vt docuit Plinius: non omittens, serpentes huius ni- dore abigi, & procul ab illa stabulari. Hæc po- Quomodo strema fint. Feles ab auarijs arceri traduntur, pul feles ab au- lis gallinaceorum succo rutæ perfusis: aut illa, vt arijs arcean- multis placet, vnde quaque armatis. Quod facili tur. experientia probabis: perinde atque id quod De- mocritus prodit, nimirum culices abigi & ne ac- cedant impediri, si rutæ virentis ramo, eius de- Quomodo coctum per domum sparseris. quod multi etiam culices & pu ad pulices detorquent: vnde tritum illud Cocta lices abigan- facit ruta de pulicibus loca tuta. Sed & illud me- tur. morabile est, quod scribit Arnoldus Villanova- nus: Rura, vel chelidonia albo aceto paucō: aut vino, vel rosacea aqua excepta & calefacta, vapi- dum fumum exhalat, qui si vase vitro superpo- fito guttatim colligatur, vitilis est ad oculorum mōrbos. Sed de his fusius in nostro Alexike- po.

OKE-

Oxalidis ac spinaceorum cura, auxilia & se-  
creta. CAP. VII.

**Oxalis du-**  
**plex, & vnde**  
**dicta.**

**Viuax oxalis**  
**& eius de-**  
**scriptio ac pi-**  
**aura pul-**  
**cherrima.**

**Oxalis vſus**  
**& commo-**  
**ditas.**

**Oxalis om-**  
**ium mensis**  
**familiaris.**

**Spinacea ve-**  
**teribus in-**  
**cognita.**

**O**xalis ozella Gallis dicta, ab acido succo nomen habet: vnde apud multos acetosa etiam dici solet. Duorum est generum, maior nimurum, & minor. Semen utriusque idem, præterquam quod maius maiori, minus vero minori ineſt. Rūmex sativus Latinis, & Lapathon (nomine à Græcis mutuato) appellari solet. Licet multa sint laphorūm genera & differentiæ, de quibus hoc loco agere non constitui. Tam viuax est oxalis ut semel sata nunquam vitetur in terra, maximè iuxta aquas. Huic caulis est subteres humilius fruticans, & folia habens in cacumine acuta, sed minus quam oxilapathum. Semen rubrum in mucronem acuminatur, & foliaceo vestitur inuolucro. Planta hec iuribus affatim innatare, & in acetarijs singularem gratiam habere solet. Quin & carnibus intingendis iucundum succi viridis accrementum subministrat: nec aliud in obsonijs maiorem sibi vendicat autoritatem. Omnes ferè quod gratum acorem palato repræsentet planta ea, acetosam, ut diximus, nuncuparunt: quo per æstatem nihil iucundius, & diuitum ac pauperū mensis frequentius esse consuevit, ad promouendam appetentiam. Spinacea veteribus incognita fuisse demirandum est, cum & pauperum & diuitum mensas adeò onerent, ut etiam verna iejunia saturent. Non sum nescius quosdam illa Chrysolachanon dixisse: alios Seutlomalachon, (quasi dicas maluaceam betam) alios vero atriplicis Hispaniensis nomine donasse: quam verè & recte, iudicent eruditii. Spinacea Latinis dicta